
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N.  7/DPC030                                 DEL   14/01/2022 

 

DIPARTIMENTO AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

SERVIZIO       DPC030 - EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 

UFFICIO       INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

 

OGGETTO: Potenziamento della Colonna Mobile di Protezione Civile. Frequenza di corsi teorici e pratici per 

l’ottenimento di estensione patente “E” per i volontari delle Organizzazioni già convenzionate in 

possesso di patente “B”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 

così come modificato, da ultimo, dall’art.1 commi 1,2,3 e 4 del D.L. 76/2020 (Decreto 

Semplificazioni). Liquidazione e pagamento fattura in favore della ditta Autoscuola Del Re Livio 

di Bruno e Denia S.a.s. (CIG ZF42F6018C) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 155/DPC030 del 24/11/2020 con la quale si è disposto di procedere all’affidamento 

del servizio di erogazione di corsi teorici/pratici per il conseguimento dell’estensione “E” della patente di guida riservato 

ai volontari di protezione civile delle Organizzazioni di volontariato convenzionate con la Regione Abruzzo già in 

possesso di patente tipo “B” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i, approvando i preventivi rimessi dalle ditte Autoscuola Livio Del Re S.a.s. con sede in L’Aquila ed Autoscuola 

Volpone S.r.l. con sede Pescara ed impegnando, per gli oneri correlati, la somma complessiva di € 37.065,72 Iva ed oneri 

inclusi sul Capitolo di spesa 151300/9 (Piano dei Conti 1.03.02.99.000 “Altri servizi” 1.03.02.99.999 “Altri servizi 

n.a.c.”); 

CONSIDERATO che, pertanto, è stato richiesto l’impegno della somma sopra indicata sull’esercizio finanziario 2020 

nel modo seguente: 

- € 21.305,08 in favore della ditta Autoscuola Livio Del Re di Bruno e Denia Del Re S.a.s; 

- € 15.760,64 in favore della ditta Autoscuola Volpone S.r.l.; 

EVIDENZIATO che il Servizio Bilancio-Ragioneria ha provveduto alla registrazione contabile degli impegni richiesti 

ai numeri 5167/2020 in favore di Autoscuola Volpone e 5168/2020 in favore di Autoscuola Livio del Re; 

VISTA la fattura n. 1 del 31/12/2021 rimessa dall’Autoscuola Livio Del Re di Bruno e Denia S.a.s. corrente in L’Aquila 

alla Via Cardinale Mazzarino n.49, CF e P.IVA 00070190665, per un importo complessivo di € 17.105,64 Iva inclusa 

(Allegato A); 

RILEVATO che la fattura si riferisce a n.17 corsisti per il gruppo Provincia dell’Aquila e n.13 corsisti per il gruppo 

Provincia Teramo, che hanno concluso la frequenza dei corsi nell’anno 2020; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line, prot. INAIL_30874654 del 12.01.2022 dal quale risulta 

che l’impresa è in regola con l’assolvimento degli oneri contributivi e previdenziali ai fini del D.U.R.C. (Allegato B); 

 

salaoperativa
Evidenziato



VISTA La Legge 205/2017 con la quale è stato ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il 

limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR 

n. 602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

ATTESO che ai sensi della suddetta normativa occorre effettuare la verifica ex art. 48 bis del DPR n.602/1973 per il 

pagamento di cui al presente provvedimento; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione ed al pagamento della suindicata fattura; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di liquidare e pagare l’importo di € 14.690,04 (quattordicimilaseicentonovanta/04) a titolo di imponibile in 

favore della ditta Autoscuola Livio Del Re di Bruno e Denia S.a.s. corrente in L’Aquila alla Via Cardinale 

Mazzarino n.49, CF e P.IVA 00070190665, nonché la somma di € 2.415,60 (duemilaquattrocentoquindici/60) 

a titolo di Iva 22% in favore dell’Erario nel rispetto dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 

2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015), per un importo complessivo di € 17.105,64 a valere sull’impegno n. 

5168/20 assunto sul Capitolo di spesa 151300/9 (Piano dei Conti 1.03.02.99.000 “Altri servizi” 1.03.02.99.999 

“Altri servizi n.a.c.”) dell’esercizio finanziario 2020, a saldo della fattura n.1 del 31/12/2021; 

 

2. di autorizzare il suddetto pagamento in favore della ditta Autoscuola Livio Del Re mediante accredito sul conto 

corrente indicato dalla medesima in fattura utilizzando il codice IBAN IT 45 J 05387 03601 000000140376; 

 

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente codice CIG 

ZF42F6018C; 

 

4. di dare atto, altresì, che si procederà ad effettuare la verifica ex art. 48 bis del DPR n.602/1973 nei confronti del 

fornitore per il pagamento di cui al presente provvedimento; 

 

5.   di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria-DPB014 per gli adempimenti di 

competenza; 

 

6.   di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 

                                Dott. Matteo Re 

Firmato elettronicamente 

 

Geom. Giuseppe Fiaschetti 

Firmato elettronicamente 

 

 

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato


		2022-01-14T12:47:23+0000
	SILVIO LIBERATORE




